TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
2 CAMARA

Processo TC 03706/20

Origem: Prefeitura Municipal de Malta

Natureza: Inspecao Especial de Acompanhamento de Gestao (Painel de Obras — GeoPB)
Responsavel: Manoel Benedito de Lucena Filho (Prefeito)

Interessado: Anténio Alves de Lima Junior (Assessor Técnico)

Relator: Conselheiro André Carlo Torres Pontes

INSPECAO ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DA GESTAO.
Prefeitura de Malta. Sistema de Obras do TCE/PB. Pendéncias. Prazo para

correcao.

DECISAO SINGULAR DS2 — TC 00026/20

Cuida-se de Inspecdo Especial de Acompanhamento de Gestdo, instaurada com o escopo
de avaliar as informagdes cadastradas no Sistema GeoPB (Sistema de Obras do TCE-PB) pela Prefeitura
Municipal de Malta, sob a gestao do Prefeito, Senhor MANOEL BENEDITO DE LUCENA FILHO, no
periodo de 01 de janeiro de 2017 a 30 de janeiro de 2020.

A Resolugdo Normativa RN - TC 04/2017 estabelece a remessa de forma digital dos
dados de obras e servigos de engenharia pelas unidades gestoras estaduais e municipais para o Tribunal
de Contas do Estado. A citada legislacao disciplina conceitos, critérios de envio e prazos que os gestores
devem atender sobre a remessa de dados digitais dos eventos ocorridos nas obras e servigos de

engenharia nos 6rgaos publicos.

Em linhas gerais, a cada evento realizado nas obras e servigos de engenharia, as entidades

devem informar no prazo maximo de 10 (dez) dias a esta Corte de Contas sob pena de sanc¢ao.

No Acompanhamento preliminar do GeoPB, foi utilizada a metodologia de confrontar os
dados no Painel de Acompanhamento da Gestdo (Painel de Obras) com o sistema SAGRES ONLINE.

Deste confronto, observou-se que existiram medi¢des pagas desde o exercicio de 2017
até os dias atuais no SAGRES, sem a inclusdo no sistema, conforme Anexo I.

Neste sentido foi necessaria a realizacdo de uma diligéncia, com o objetivo de verificar

quais os motivos que levaram as inconsisténcias, sobre as quais passa-se a comentar:
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A analise preliminar de que a medi¢ao ndo estava sendo alimentada no sistema GeoPB
foi confirmada, ap6s nova consulta ao site http://paineldeobras.tce.pb.gov.br realizada no painel de
acompanhamento da gestdo de obras (painel de obras — periodo 01/01/2015 a 31/01/2020), com o
agravante de que outras informagdes ndo estdo sendo transmitidas tais como: dimensdo da obra, ART,

planilha, data de conclusdo de obra, projeto basico, acompanhamento final e georreferenciamento.

O Municipio de Malta conta com o servidor, Senhor ANTONIO ALVES DE LIMA
JUNIOR (Assessor Técnico cadastrado no TRAMITA) responsavel pela alimentagio de informagdes.
Observa-se que o referido funcionéario ndo enviou de forma digital os dados de obras e servicos de
engenharia determinado pela Resolugao Normativa RN - TC 04/2017.

DIANTE DO EXPOSTO, sem prejuizo do prévio cumprimento do disposto no art. 8° da
Resolugdo RN — TC 04/2017!, fica ASSINADO O PRAZO de 30 (trinta) dias, contado da publicacio
da presente decisdao, o Prefeito de Malta, Senhor MANOEL BENEDITO DE LUCENA FILHO, ¢ ao
Assessor Técnico ou quem lhe fizer as vezes, Senhor ANTONIO ALVES DE LIMA JUNIOR para
registro e cadastro das informagdes sobre Obras e Servigos de Engenharia a cargo da citada Prefeitura,
por meio do GeoPB (Sistema de Obras do TCE-PB), nos moldes da Resolu¢do RN — TC 04/2017, sob
pena de aplicacdo da multa prevista na Lei Estadual 18/93 (Lei Organica do TCE/PB), art. 56, inciso
V2.

Encaminho os autos a Secretaria da 2* Camara para as providéncias de estilo, em especial

a citacdo e o cadastro no processo do responsavel e do interessado.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
TCE- Gabinete do Relator.
Jodo Pessoa (PB), 27 de fevereiro de 2020.

Conselheiro André Carlo Torres Pontes - Relator

! Art. 8°. O ndo cumprimento integral desta Resolugdo, na forma e prazo, sujeitara o gestor responsavel a multa pessoal de R$ 500,00 (quinhentos reais),
acrescida de R$ 50,00 (cinquenta reais) por dia de atraso, até o limite de R$ 2.000,00 (dois mil reais).

2 Art. 56. O Tribunal poder4 também aplicar multa ... aos responsaveis por:
IV — ndo atendimento, no prazo fixado, sem causa justificada, a diligéncia do Relator ou a decisao do Tribunal;
Observagao: a Portaria 016, de 16/01/2020, publicada no DOe/TCE/PB, de 17/01/2020), atualizou o valor maximo da multa para R$12.771,25.
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ANEXO I
EXERCICIO 2017

@ SAGRES [ Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Malta |
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dreas Nommal (Bl @ Municipal > EXECUGAO > Empenhos
iy ot primmies e Emperho Valor Minima e Geresvnaee
g [~ ‘UIJUIJ’ZDH v|a|31,112/zu17 v‘ 0,00 ‘ uo D
5
2 Omricpo  (comsirae | corgons| ] Neme | Fungéo &
¢ Muriciio vistiio | e [ - Ges de filtro
r
g Entidade An colunas para agrupa-as.
% Prefeitura Municipal de Malta [ [ E Emperhon®  DtEmpenho Més Empenhado Liquidado Pago APagar CFP/CHP] Nome do Credor
@ 448051 0000251 25/01/2017 01-Janeiro R$ 43.322,02 R$ 43,322,02 R$ 45.322,02 R$0,00 18667649000126 | AF DE MEDEIROS LUCIO EIRELI - ME
i Codigo SAGRES: 201109 449051 0005896 26/10/2017 10-Outubro R$ 24.000,00 R$§ 24.000,00 R$ 24.000,00 R§0,00| 186567649000126 | AF DE MEDEIROS LUCIO EIRELI - ME
448051 0007157 27/12{2017 | 12-Dezembro R$ 11.192,51 R$ 11.192,51 R$ 11.192,51 R$0,00 18667649000126 | AF DE MEDEIROS LUCIO EIRELI - ME
8 ey 449051 0005895 | 26/10/2017 | 10-Outubro RS 45.874,12. RS 45.874,12. R$45.874,12, RS0,00 17615353000107 | CONSTRUTCORA F S EMPREENDIMENTO LTDA
BlfElEXECtcA 440051 0004140 | 27072017 | 07-luhe RE 42.984,20 RS 42.984,20 RE 42.984,20 R§0,00| 17615353000107 |CONSTRUTORA F S EMPREENDIMENTO LTDA
2 @Empe"m—l 448051 0004407 | 08/08/2017 | 03-Agosto R$ 34,363,60 RS 34,363,60 R 34,363,60 RS0,00] 17615353000107 |CONSTRUTORA F § EMPREENDIMENTO LTDA
L [TE|Empenhos Didrios 449051 0006115 | 08/14/2017 | 11-Novembro R$ 26.780,59 R$ 26,780,595 R$ 26.780,59 R$0,00| 17615353000107 |CONSTRUTORA F 5 EMPREENDIMENTO LTDA
= 445051 0004451 03/07/2017 07-Julho R$§92.163,37 R$92.163,37 R$92,163,37 R$0,00 20227311000103 CONSTRUTORA 1. GALDINO EIRELT
449051 0003477 | 29/06/2017 | 06-Junho R$0,00 RS 0,00 R$0,00 R$0,00) 20227311000103 | CONSTRUTORA 1. GALDING EIRELI
4459051 0004137 27/07/2017 07-Julho R$86.857,17 R$86.857,17 R$86.857,17 R$0,00 20227311000103 CONSTRUTORA 1. GALDINO EIRELT
449051 0006221 10/11/2017 | 11-Novembro RS 79.690,72 RS 79.690,72 RS 79.690,72 RS$0,00) 20227311000103 | CONSTRUTORA J. GALDINO EIRELL
449051 0002273 | 02052017 | 05Maio R$ 68,208,930 RS 68.208,30 R 68,208,930 R§0,00] 20227311000103 |CONSTRUTORA 1, GALDING EIRELT
449051 0000533 25/01/2017 01-Janeiro R$48.143,89 RE48.143,89 R$48.143,89 R$0,00 20227311000103 CONSTRUTORA 1. GALDINO EIRELT
448051 0003543 03/07/2017 07-Julho R$§ 35.997,21 R$ 35.997,21 R$§ 35.997,21 R$0,00) 20227311000103 | CONSTRUTORA J. GALDINO EIRELL
449051 0006227 13/11/2017 11-Novembro R$35.809,13 R$35.809,13 R$35.809,13 R$0,00 20227311000103 CONSTRUTORA 1. GALDINO EIRELT
449051 0001027 17/02/2017 | D2Fevereiro R$ 5.968,13| R$ 5.968,13| R$ 5.968,13| R$0,00| 2299211000170  FRANCISCO DOS SANTOS COSTA -ME
445051 0001875 03/04/2017 04-Abril R$5.429,19 R£5.429,1% R$5.429,19 R$0,00 22969211000170 FRANCISCO DOS SANTOS COSTA -ME
449051 0001089 | 24/02/2017 | D2Fevereiro RS 14.728,63 RS 14.728,63 RS 14.728,63 R$0,00| 2257618100131 | NOBREGA E SOUZA CONSTRUCOES - LTDA - ME
445051 0003754 | 22/06/2017 | 06-Junho RS 14.620,35 RS 14.620,35 RS 14.620,35 RS$0,00 22576181000131 | NOBREGA E S0UZA CONSTRUGOES - LTDA - ME
449051 0003950 12/07/2017 07-Julho R$69.750,28 R$69.750,28 R$69.750,28 RS0,00) 17287720000182  SILVA E LEITE CONSTRUCOES LTDA
443051 0005457 | 29/09/2017 | 09-Setembro R 46.320,78 RS 46.320,78 R 46.320,78 R§0,00| 17287720000182 |SILVAE LEITE CONSTRUGOES LTDA
Registros: 21 R$838.204,79 R$838.204,79 R$838.204,79 R$0,00

Fonte: Sagres
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EXERCICIO 2018

& SAGRES [ Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Malta ]
T3 Municipal > EXECUCAO > Empenhos

Areas [Normal

ks

7
ER Ao DE

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
2 CAMARA

Estacual /42 Municipal

/B Relaterios [/

Exercicio Atuglizado até

2018 -

Consdrcio

Municipio

Municipio

Entidade

Prefeitura Munidpal de Malta [
@

Codigo SAGRES: 201109

(@Empeﬂhus

[TEEmperhos Dirios

Fonte: Sagres

Critérios
Perfodo do Empenho Valor Minima N°Empenho  Classificagio Funcional
[pworz01s ], [prazms ] [ooo [ wo|
e ] Furcho
| sttt ——
Arraste as colunas para agrupi-as
Classificagio B Empenhon® Dt Empenho Mes Empenhado Liquidado Pago APagar CFPICP] Nome do Credor
448051 0001733 | 29/03/2018 03-Maro RS0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00| 18657843000126 |AF DE MEDEIROS LUCIO EIRELL - ME
449051 0002213 04/04/2018 04-Abril R$ 32.000,00 R$ 32.000,00 R$ 32.000,00 R$0,00) 18667549000126 | AF DE MEDEIROS LUCIO EIRELL - ME
448051 0005295 30/08/2018 08-Agosto R$ 24.000,00 R$ 24,000,00 R$ 24.000,00 R$0,00 18667549000126 AF DE MEDEIROS LUCIO EIRELI - ME
449051 0004270 | 12/07/2018 07-1ulho RS 12.768,74 RS 12.768,74 RS 12.768,74 R$0,00| 18667849000126 |AF DE MEDEIROS LUCIO EIRELT - ME
449051 0001955 29/03/2018 03-Marco R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00) 18667549000126  AF DE MEDEIROS LUCIO EIRELL - ME
443051 0002214 04/04/2018 04-Abril R$ 11.000,95 R$ 11.000,95 R$ 11.000,95) R$0,00) 18667549000126 | AF DE MEDEIROS LUCIO EIRELL - ME
449051 0006058 | 10/10/2018 | 10-Qutubro RS 34.851,36 RS 34,851,356 RS 34.851,36 R$0,00| 17620703000115 |COMSTRUTORA APODI LTDA - ME
449051 0007838 | 27/12/2018 | 12-Dezembro RS 25.541,70 R 25.541,70 RS 25.541,70 R$0,00| 17620703000115 |COMSTRUTORA APODI LTDA - ME
449051 0004535 | 25/07/2018 07-Jubho R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00| 20227311000103 |CONSTRUTORA J. GALDINO EIRELT
448051 0004654 30/07/2018 07-Julho R$95.534,17 R$95,534,17 R$95.534,17 R$0,00 20227311000103 CONSTRUTORA 1. GALDING EIRELT
449051 0002333 | 11/04/2018 04-Abril RS 61.036,49 RE61.036,49 RE61.036,49 R$0,00| 20227311000103 | CONSTRUTORA J. GALDING EIRELT
449051 0006633 08/11/2018 | 11-Novembro R$ 50.019,32 R$50.019,32 R$ 50.019,32 R$0,00 20227311000103  CONSTRUTORA J. GALDINO EIRELI
443051 0005568 14/09/2018 | 09-Setembro R$0,00 R$ 0,00 R$0,00 R$0,00 17589700000166  DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
449051 0005615 17/09/2018 09-Setembro R$95.210,75 R$85,210,75 R$95.210,75 R$0,00 17589700000166 DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
449051 0006566 31/10/2018 10-Outubro R$62.471,07| R$62.471,07 R$ 62.471,07| R$0,00 17589700000166  DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
443051 0006050 10/10/2018 10-Outubro R$ 47.599,06 R$ 47.599,06 R$ 47.599,06 R$0,00 17589700000166  DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
449051 0007247 06/12/2018 12-Dezembro R 38.047,75 R$38.047,75 R$ 38.047,75 R$0,00 17589700000166 DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
449051 0007698 | 26/12/2018 | 12-Dezembro RS 33.085,13 RS 33.085,13 RS 33.085,13 R$0,00| 17589700000165 |DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
443051 0006830 14/11/2018 | 11-Novembro R$ 22.928,06 R$ 22.928,06 R$ 22.928,06 R$0,00 17589700000166  DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
499051 0007697 | 26/12/2018 | 12-Dezembro RS 22.326,33 RE22,326,33 RS 22.326,33 R$0,00| 17589700000166 |DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
Registros: 20 RS 668.520,89 RS 668.520,89 RS 668.520,89 RS 0,00
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EXERCICIO 2019

& SAGRES [ Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Malta ]

7
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dreas Normal @‘ T Municipal > EXECUCAQ > Empenhos
=== s RO i Empenho Valor Minimo CiEmin Eheresuioees)
g sE ‘m,lm,lzmg vla‘SlJlZJ'ZUIQ v‘ 0,00 ‘ ‘ uo 0
£
= Omnidpo  Oconsarce | corponpa | ] Neme | Fungio &N
¢ Muicpio bisorco | i 0 @ Ges de filtro
by
3| Entidade Arraste as colunas para agrupé-as
::; Classificacsio @ Empenhon® Dt Empenho Mes Empenhado Liquidado Pago A Pagar CFP/CNPJ Nome do Credor
@ 449051 0007437 26/11/2013 | 11-Novembro RS 72.665,29 RS 72.665,29 RS 25.817,63 R$46.847,66| 17615353000107 |CONSTRUTORA F S EMPREENDIMENTO LTDA
>3 T 245051 0007009 | 05/13/2018 | 11-ovembro RS 96.377,23 R$96.377,23 R$ 86.377,23) R$0,00) 20227311000103 |CONSTRUTORA J. GALDINO EIRELT
249051 000542 | 27/08/2013 | 08-Agosto RS 25.468,04 RS 25.468,04 RS 25.468,04 R$0,00) 20227311000103 |CONSTRUTORA J. GALDINOG EIRELT
8 i) 449051 0005157 | 13/08/2019 | 08-Agosto R$8.899,28 RS 8.899,28 R$8.899,28 R§0,00) 2022731000103 |CONSTRUTORA J. GALDINO EIRELT
g SLEXECARAO 249051 0003246 | 22/05/2019 05Maia R§52.055,05 R$82.056,05 R$82.056,05 R$0,00) 17589700000166  |DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
& ‘@E’“e”ms— 249051 0002038 | 16/04/2019 04-Abril RS 68.602,74 R$68.602,74 RS 68.502,74, R$0,00] 17589700000166 |DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
i [ZEEmpenhos Diér 449051 0003777 | 11/06/2019 | 06-Junho RS 60.389,33 R$ 60.339,33) R 60,359, 33, R$0,00) 17589700000166  |DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
= 243051 0004629 | 13/07/2018 | 07-lubho RS 60.225,83) R$ 60.226,33) RS 60.226,33) R$0,00) 17589700000166  |DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
249051 0005559 | 29/08/2019 | 08-Agosto RS 56.288,95 R$ 56.283,95 R 56.288,95 R$0,00[ 1758970000166  |DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
249051 0006739 | 25/10/2018 | 10-Outubro RS 53.498,21 R$ 53.489,21 R$ 53.499,21) R$0,00) 17589700000166  |DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
249051 0002805 | 30/04/2019 04-Abril RS 45.263,67) RS 45,263,67) R$ 45.263,67) R$0,00) 17589700000166 |DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
449051 0006115 | 26/09/2019 | 09-Setembro R$ 45.068, 18| R$ 45.068,18. R 45.068, 18 R$0,00) 17589700000166  |DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
243051 0007462 | 27/13/2018 | 11Hovembro RS 40.665,47) RS 40.666,47. R 40.566,47 R$0,00) 17589700000166 |DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
449051 0000648 | 07/02/2019 | D2-Fevereiro RS 30.033,29 R$ 39.033,29 R$ 39.033,29 R$0,00) 17589700000166 |DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
243051 0008053 | 24/12/2019 | 12-Dezembro RS 29.528,63) RS 79.529,63 RS 29.829,63. R$D,00) 17589700000166  |DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
249051 0000253 | 23/01/2019 | 01-Janeiro RS 19.409,33] R$ 19.409,33, RS 19.409,33] R$0,00) 1758970000186 |DDL CONSTRUCOES LTDA-ME
249051 0006473 | 10/10/2018 | 10-Outubro R$ 137,588,765 RS 137.539,76 R$ 137.589,76 R$0,00) 21645432000120 |MARTINS CONSTRUCOES EIRELI EPP MARTINS CONSTRUCOES)
Registros: 17 R§941,333,28 R$941,333,28 R$ 894,485,62 R$ 46.847,66

Fonte: Sagres
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Assinado 27 de Fevereiro de 2020 as 11:44

Assinado Eletronicamente

conforme LC 18/93, alterada pela LC 91/2009 e
- pelo Regimento Interno, alterado pela
RATC 18/2009

Cons. André Carlo Torres Pontes
RELATOR



